
 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 106/2023 
cu privire la  modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr.178/2022  privind aprobarea 

preluării temporare în administrarea Municipiului Târgu Secuiesc  a zonei de siguranță a tronsonului 
de drum național  DN 11 de la km 60+065  până la km 67+420 dreapta și  km 63+040 până la km 

67+420 stânga, în vederea construirii pistelor de biciclete 
 

            Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al viceprimarului Municipiului  Târgu 
Secuiesc cu privire la  modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr.178/2022  privind aprobarea 
preluării temporare în administrarea Municipiului Târgu Secuiesc  a zonei de siguranță a tronsonului de drum 
național  DN 11 de la km 60+065  până la km 67+420 dreapta și  km 63+040 până la km 67+420 stânga, în 
vederea construirii pistelor de biciclete,  
         Având în vedere  Dispoziția primarului nr.223/2023 cu privire la  delegarea atribuțiilor  primarului 
Municipiului Târgu Secuiesc pe perioada efectuării concediului de odihnă , 

În considerarea prevederilor art.20, art.21, art.22^1, alin.(3) și alin.(4) din Ordonanța Guvernului 
nr.43/1997 privind regimul drumului,  cu modificările şi completările ulterioare,  
             Având în vedere prevederile art.867 alin.(1) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare ,     
         În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b. coroborat cu art.129 alin.(4) lit.g,  art. 139 alin. (3) lit.e. și 
ale art. 196 alin. (1) lit. a. din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

          Art. 1. – Se aprobă modificarea titlului, ale art.1, art.2 și art.3 al Hotărârii Consiliului Local nr.178/2022 
privind aprobarea preluării temporare în administrarea Municipiului Târgu Secuiesc  a zonei de siguranță a 
tronsonului de drum național  DN 11 de la km 60+065  până la km 67+420 dreapta și  km 63+040 până la km 
67+420 stânga, în vederea construirii pistelor de biciclete, în sensul că tronsonul de drum național  “ DN 11 de 
la km 60+065  până la km 67+420 dreapta și  km 63+040 până la km 67+420 stânga „ se va înlocui  cu  “DN 
11 de la km 60+065  până la km 67+491” . 
          Art.2 -  Se aprobă completarea Hotărârii Consiliului Local nr.178/2022 privind aprobarea preluării 
temporare în administrarea Municipiului Târgu Secuiesc  a zonei de siguranță a tronsonului de drum național  
DN 11 de la km 60+065  până la km 67+420 dreapta și  km 63+040 până la km 67+420 stânga, în vederea 
construirii pistelor de biciclete, prin introducerea unui nou articol, după art.3,  cu următorul conținut: 
       “ Art.31 - Municipiul Târgu Secuiesc va suporta cheltuielile pentru realizarea documentațiilor cadastrale 
și înscrierea în cartea funciară a sectorului de drum DN 11 km 60+065 – km 67+491, în numele CNAIR SA.” 

Art.3. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului Târgu 
Secuiesc, precum și Compartimentul urbanism şi amenajarea teritoriului. 

 
Târgu Secuiesc, la 16 mai  2023 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ  
 Domokos –Fejér Melinda                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                  

                                         Tóth Csilla- Enikő 

 
 


